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Bestyrelsens beretning 2024-25 
 
 

AN-TV og SIFA går sammen om  
markant styrkelse af foreningslivet  
Vi kunne straks efter repræsentantskabsmødet 
i maj 2024 offentliggøre en pænt stor nyhed 

om et strategisk samarbejde med AN-TV, der i �lere årtier var den store antenneforening i Aal-
borg og Nørresundby. I forbindelse med overdragelsen af AN-TV’s aktiviteter til Stofa (siden en 
del af Norlys) besluttede foreningen nemlig at uddele et stort antal millioner til en række sær-
lige formål i Aalborg Kommune – og som et led i denne beslutning valgte man at imødekomme 
en invitation fra SIFA. 
 
Konkret går aftalen ud på, at SIFA på AN-TV’s vegne over en treårig periode varetager uddelin-
gen af 5 mio. kr. til en markant styrkelse af Aalborgs foreningsliv. Dette skal forstås sådan, som 
det er de�ineret af Folkeoplysningsudvalget: Godkendte idébetonede foreninger, idrætsfor-
eninger, korps og foreninger for mennesker med handicap. Det er i den forbindelse SIFAs op-
gave at medvirke til, at de mange penge når ud til den bredest mulige vifte af modtagere. 
 
Vi har aftalt, at midlerne uddeles i tre puljer med hver deres fokus: 
 

• AN-TV’s strategipulje støtter strategiske udviklingsprojekter i et mere omfattende 
samarbejde mellem mindst to foreninger og/eller korps – beløbsramme pr. ansøgning 
op til 200.000 kr. 

• AN-TV’s initiativpulje støtter mindre udviklingsinitiativer i en forening eller et korps – 
beløbsramme op til 50.000 kr. 

• AN-TV’s kontingentpulje støtter kontingentbetaling for primært �lygtninge og nye bor-
gere samt børn og unge med økonomisk vanskelige forhold – beløbsramme op til 2.000 
kr. pr. år pr. person. 

 
Det er forventningen, at AN-TV-midlerne vil komme op mod 700 modtagere til gode i løbet af 
den treårige uddelingsperiode. 
 
Unge Aalborg-atleter i Rendsburg 
I anden halvdel af juli sendte vi endnu en gang en 
stor delegation af unge Aalborg-atleter og ledere 
til Aalborgs tyske venskabsby Rendsburg, der in-
viterede til byens udgave af ungdomslegene. I alt 
deltog 75 unge atleter og 16 ledere – og der blev 
dystet i atletik, badminton, basketball, bordten-
nis, håndbold, judo, svømning og tennis mod 



 

 
2 

jævnaldrende fra Almere (Holland), Haapsalu (Estland), Horishni Plavni (Ukraine), Lancaster 
(England), Kreis Racibórz (Polen), Rathenow (Tyskland) og Vierzon (Frankrig). 
 
Også for Rendsburgs vedkommende er der lang tradition for ungdomslege, idet byen deltog i 
de stiftende lege i Aalborg i 1975 og siden har været i Nordjylland 11 gange. I 1980 tog Rends-
borg stafetten op og inviterede for første gang egne venskabsbyer til ungdommelig kappe-
strid. Dengang var der udelukkende fokus på de sportslige aktiviteter, men de følgende år er 
arrangementet blevet udvidet til at omfatte et kulturelt aspekt, så de unges konkurrencer se-
nest blev suppleret med musik og dans. 
 

Velbesøgt borgmestermøde 
Himmerland Boligforenings skylounge 
var fyldt, da vi i sensommeren invite-
rede til det årlige møde med borgmester 
Lasse Frimand Jensen.  
 
Borgmesteren fortalte om de 500+ for-
eninger i Aalborg Kommune, der tilsam-
men har over 100.000 medlemmer, de 
85.500 af dem inden for idrætten. Han 
slog til lyd for, at det skal være lettere at 
være frivillig og løftede en smule af slø-
ret for, at der i efteråret ville komme til-

bud, der skal understøtte de frivillige ledere i deres klubarbejde. Lasse Frimand Jensen glæ-
dede sig blandt andet over udsigten til Ungdomslegene og til, at DM-ugen vender tilbage til 
Aalborg i 2025. I begge sammenhænge fremhævede han, at disse arrangementer kun lader sig 
realisere takket være stor beredvillighed fra klubberne og deres frivillige. 
 
I lighed med det første borgmestermøde i 2023 var der stor lyst til dialog med borgmesteren, 
der fik mange konkrete input med hjem fra SIFAs medlemsklubber. 
 
Aflyst, men heldigvis programsat igen 
Bedst som vi gik og gjorde os de indledende tanker om jubilæumsudga-
ven af Ungdomslegene, blev det i forbindelse med budgetforhandlin-
gerne besluttet ikke at gennemføre arrangementet i 2025.  
 
På byrådets møde 18. november 2024 var der dog opbakning til, at man 
alligevel indbyder til idrætskonkurrencer for ungdommen fra Aalborgs 
mange venskabsbyer. 
 
I overensstemmelse med turnusplanen med andre venskabsbyer med ungdomslege skulle 
Aalborg egentlig have arrangeret Ungdomslegene allerede i 2023, men coronanedlukning 



 

 
3 

rykkede rundt på kalenderne hos værterne. Det har haft det positive resultat, at Aalborg nu 
får mulighed for at byde gæsterne velkommen i 50 års jubilæumsåret for de første lege. 
 
Ungdomslegene 2025 bliver med deltagelse af unge sportsfolk fra 15 af vores venskabsbyer, 
der skal dyste i 18 idrætter. Pt. er der tæt på 750 tilmeldte gæster og endnu mangler vi de 
præcise tal fra et par byer, så realistisk kommer vi til at tage imod over 800 idrætsudøvere og 
ledere. På baner og i haller rundt i hele kommunen vil man kunne opleve atletik, badminton, 
basketball, bordtennis, bueskydning, fodbold, fægtning, golf, gymnastik, håndbold, judo, ka-
rate, svømning, tennis og volleyball. 
 
Nævnt efter størrelsen på deres delegationer er deltagerne Almere (Holland), Vilnius (Li-
tauen), Rendsburg (Tyskland), Lancaster (England), Rapperswill-Jona (Schweiz), Wismar 
(Tyskland), Karlskoga (Sverige), Gdynia (Polen), Antibes (Frankrig), Fuglefjord (Færøerne), 
Innsbruck (Østrig), Varna (Bulgarien), Mykolaiv (Ukraine), Tulcea (Rumænien), Hefei (Kina) 
og Liperi (Finland), hvortil kommer Frederikstad (Norge) og Galway (Irland), hvor antallet 
endnu er ukendt. 
 

Badmintonildsjæl vandt ny pris 
Ved en festlig ceremoni på Budolfi Plads på årets sid-
ste dag blev det offentliggjort, at dommerkomitéen 
blandt 10 nominerede havde valgt Birgith Thisted 
fra Gug Badmintonklub som vinder af SIFA & Spare-
kassen Danmarks Ildsjælepris 2024. 
 

Prisen er indstiftet for at være med til at rette fokus på det værdifulde arbejde, som tusinder 
af ildsjæle udfører i Aalborg Kommunes idrætsforeninger og udbrede kendskabet til det gode 
liv i foreningerne. Og Birgith må om nogen siges at leve op til kriteriet om at gøre en ekstraor-
dinær indsats. I Gug Badmintonklubs indstilling af Birgith hedder det således, at klubben har 
mange gode frivillige kræfter, men at prismodtageren gør en helt særlig indsats. I flæng næv-
nes blandt andet, at hun sidder i klubbens bestyrelse, hvor hun er både seniorrepræsentant 
og repræsentant for klubbens motionister, gør meget for ikke mindst klubbens seniorer, hvor 
hun hjælper med alt det praktiske fra at styre klubbens bolde og koordinere holdkampe til at 
sørge for, at seniorerne har et godt fællesskab i klubben uanset niveau, er aktiv i klubbens ar-
bejde med at 'stille hold' på Skråen, når der skal penge i klubkassen og gerne giver en hånd, 
når der skal ordnes praktiske ting i klublokalet og der mangler kræften til ungdomsarrange-
menter eller stævner. 
 
Foruden den anerkendelse, der følger med den ærefulde titel, modtog Birgith 20.000 kr., der i 
prisens ånd skal bruges til gavn og glæde for fællesskabet i Gug Badmintonklub. 
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Godt i gang med det nye år 
SIFAs nytårstaffel 24. januar 2025 blev endnu en fornø-
jelig sammenkomst – også denne gang med gæstetale af 
idrættens rådmand Jes Lunde og som noget nyt 40 års 
jubilæumsbingo forestået af den magiske trio Peter 
Skram, Karsten Simensen og Mogens Jørgensen.  
 

I sin tale rettede rådmanden en varm tak til idrættens frivillige, idet han sagde, at ”vi lykkes i 
voldsom stor udstrækning med tingene”. Han understregede blandt andet idrættens ABC, for-
stået som Act, Belong, Commit. Det er det, der er nøglen både for udøverne og de mange frivil-
lige, der får tingene til at ske i klubberne. 
 
TV-Bingo i nye omgivelser 
Det er velkendt, at vi gennem en efterhånden længere år-
række har kæmpet for lempelse af skattebetalingen for vo-
res daglige TV-Bingo-udsendelser. Den operation er des-
værre ikke lykkedes (endnu) og derfor besluttede vi at gå 
en anden vej, så vi fortsat kan sikre det størst mulige beløb 
til uddeling til medlemsklubberne.  
 
Det førte til en opsigelse af tv-produktionsaftalen med NEP 
Group, så det nu er os selv, der producerer udsendelserne 
til vores mangeårige tv-samarbejdspartner dk4. I den for-
bindelse har vi med genbrug af en del af teknikken fra det 
gamle studie etableret et “nødstudie” i et lokale, der tidli-
gere rummede Kunsthal Nord i Nordkraft. Tiden må vise, om det er der, vi skal være på læn-
gere sigt, men nu er der i al fald gjort en betydelig indsats for at minimere omkostningerne til 
tv-produktionerne yderligere. 
 

Nyt ansigt hos SIFA 
I årets første måned kunne vi byde velkommen 
til et nyt ansigt i sekretariatet, idet Christian 
Golding Andersen tiltrådte som brobygger i 
DIFs nye sociale ungeindsats ”Startblokken”.  
Indholdet i indsatsen skabes i samarbejde mel-
lem Aalborg Kommune, SIFA og AaB af 1885.  
 
Tanken er, at der skal bygges videre på vores 
tiltag Små Jobs Med Mening i Forening, så vi 
kan få endnu flere unge ud at hjælpe i vores 
klubber. 
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40 år med SIFA TV-Bingo 
Den første søndag i februar 2025 fyldte SIFA TV-Bingo 40 år – og 
hvem er vel bedre til at fortælle om baggrunden end Peter Skram, 
der har været med hele vejen: 
 
“For godt 40 år siden tog en delegation fra SIFA med blandt andre 
formand Leo Møller og Peter Ross Jensen flyveren til Bornholm for 

at se Danmarks første TV-Bingo på lokal-tv i Rønne. På hjemturen blev det besluttet, at SIFA 
skulle prøve idéen af i Aalborg få uger efter. Det blev en kæmpe succes.  
 
I dag er SIFA TV-Bingo det eneste overlevende TV-Bingo i Danmark. Ikke mindst takket være 
tv-kanalen dk4, der tilbød SIFA at sende vores udsendelser kvit og frit. Det skete for at gøre 
det lettere for SIFA at kunne tjene penge til formålet: Støtte til SIFAs pt. 212 idrætsforeninger. 
 
SIFA TV Bingo (og for den sags skyld dk4) modtager ikke en eneste offentlig krone i støtte til 
vores daglige tv-udsendelser. Tværtimod får SIFA lov til at betale 7.000 kr. hver dag til SKAT 
for ulejligheden (der dog har lovet at se på sagen igen i løbet af 2026...). 
 
Vi må fortsat klare os på støtten og energien fra alle vores herlige seere. Alle dem der trofast 
giver idrætten gaver ved at spille med. Dag efter dag, uge efter uge, måned efter måned og år 
efter år. Tak skal I have 🫶🫶” 
 
Frivilligpris til svømmeleder 
I forbindelse med årets markering af Aal-
borgs danske, nordiske og internationale 
mesterskaber blev der uddelt en særlig 
hæder, nemlig SIFAs & Sparekassen Dan-
marks Frivilligpris 2025. Også i år var der 
adskillige rigtig gode kandidater, men ju-
ryen blev ved med at vende tilbage til, at 
John Møller Larsen fra Aalborg Svøm-
meklub ikke var til at komme udenom. 
 
John blev frivillig i svømmeklubben, da hans sønner begyndte som konkurrencesvømmere og 
sluttede sig dermed til en lang række af svømmeforældre, som i årenes løb har på taget sig et 
væld af opgaver ved stævner og arrangementer. I 2010 blev han formand for konkurrenceaf-
delingen og fik dermed ansvar for den sportslige udvikling i klubben. Fem år senere overtog 
han formandsposten og i 2024 blev han valgt til SVØM-Danmarks bestyrelse som økonomian-
svarlig. I den forbindelse har John valgt at gå af som formand for Aalborg Svømmeklub. 
 
John har i mere end 15 år ydet en uvurderlig indsats for Aalborg Svømmeklub og uselvisk 
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stået i spidsen for en stor mængde frivillige, som han har introduceret til opgaverne i klubben. 
Derudover har han været ansigtet udadtil både lokalt, nationalt og internationalt. Johns 
engagement i Aalborgs idrætsliv er velkendt og han er et kendt ansigt til SIFAs møder, hos 
Elitesport Aalborg og i alle byens svømmehaller. Han har således et meget stor netværk, 
hvilket har været til stor gavn for hans klub i alle årene. Han har dedikeret meget tid på alle 
tider af døgnet og været en ankerperson for klubben, der med kort varsel har stillet op og løst 
vigtige opgaver. 
 
Et aktuelt eksempel på Johns engagement er branden i Svømmesalen Østre Allé, hvor han næ-
sten var hurtigere fremme end brandvæsenet. Selvom der nu er skiftet formand, nyder Aal-
borg Svømmeklub stadig godt af prismodtagerens indsats, for han er fortsat som frivillig, især 
i forbindelse med klubbens engagement i genopbygningen af Svømmesalen Østre Allé. 
 

Femte år med stigning i antal  
medlemmer af sportsklubberne 
Ifølge en DIF- og DGI-opgørelse, der blev offentliggjort i begyn-
delsen af april, er der for femte år i træk sket en stigning i antal-

let af medlemmer af sportsklubber i Aalborg Kommune. 
 
Mens der i 2020 var næsten 76.000 idrætsklubmedlemmer i Aalborg Kommune, er tallet støt 
og roligt vokset, så der i 2024 var 86.532, hvilket er flere end nogensinde. Man kunne godt 
frygte, at fortravlede arbejdsdage, stadig mere krævende videregående uddannelser og mang-
foldige medietilbud ville have en negativ indvirkning på de mange idrætsforeninger under DIF 
og DGI, men det er heldigvis ikke tilfældet. 
 
Det er virkelig glædeligt at se, at de mange gode tilbud i idrætsforeningerne – ikke mindst de 
flere end 200, der er samlet under SIFAs paraply – har appel til stadig flere borgere og at dette 
gør sig gældende på tværs af køn, alder, bopæl og alle mulige andre skel. 
 
Det stigende medlemstal kan ses som en anerkendelse af den indsats, der bliver gjort af 
idrætsforeningernes frivillige. Der hersker ingen tvivl om, at deres gode arbejde er stærkt 
medvirkende til både at tiltrække og fastholde medlemmerne i vores idrætsfællesskaber. De-
res indsats gør virkelig en forskel for både hvert enkelt medlem og for det fællesskab, som en 
idrætsforening udgør. 
 
Ser man udviklingen over en længere årrække, er tallene endnu mere imponerende, for fra 
2015 til 2024 er antallet af medlemmer af idrætsforeninger i Aalborg Kommune steget med 
mere end 19 procent. 
 
At flere dyrker sport i forening, stiller i sagens natur nye og større krav til de rammer, som vi 
som samfund giver de frivillige i idrættens verden. Derfor er det glædeligt, at kulturminister 
Jakob Engel-Schmidt i forbindelse med offentliggørelsen af tallene sagde, at regeringen vil 
fortsætte arbejdet med at fjerne unødigt bureaukrati og gøre det lettere at være forening. Der 
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er i al fald nok at tage fat på, hvor nogle af de seneste snublesten er udsigten til øgede støjkrav 
og krav i forbindelse med overnatning i for eksempel gymnastiksale. Forhåbentlig lykkes det 
at finde løsninger, der som et minimum ikke tilføjer klubberne yderligere besvær. 
 

Små Job Med Mening i Forening – igen  
For et par år siden var vi i den heldige situation, 
at Spar Nord Fonden valgte at støtte initiativet 
Små Job Med Mening i Forening, som SIFA lance-
rede i samarbejde med FOKUS Folkeoplysning og 
Jobcenter Aalborg.  

 
Det blev en stor succes med rigtig mange positive forløb og så meget desto mere er det godt, 
at Spar Nord Fonden for nylig meddelte, at man endnu en gang vil tilgodese projektet. Dermed 
vil vi kunne tage en ny runde, hvor vi knytter kontakt mellem idrætsklubber, der har udfor-
dringer med at finde frivillige til løsning af helt basale daglige opgaver, og mennesker uden 
fast tilknytning til arbejdsmarkedet, der har brug for en ekstra støttende hånd, når de skal 
prøve kræfter med arbejdslivet. 
 
1,5 mio. ‘kulturpas’-kroner til Aalborg 
Kort før repræsentantskabsmødet 2025 indløb 
endnu en god økonomisk nyhed: Som et led i fi-
nanslovsaftalen er der afsat 40 mio. kr. til 15 for-
søg med ’kulturpas’ til udsatte unge, der ikke er i 
uddannelse eller job – og ét af projekterne gennemføres i Aalborg. Himmerland Boligforening, 
FOKUS Folkeoplysning og SIFA er vant til at arbejde sammen om at skabe resultater og derfor 
har vi sammen udviklet et projekt, der skal give unge, der mistrives eller er udfordret socialt, 
tilknytning til foreningslivets fællesskaber. Hver især har vi stærk adgang til målgruppen. Vi 
er ikke i tvivl om, at vi vil kunne nå et bredt udsnit af unge, som gennem projektet kan prøve 
nye fællesskaber af og på sigt opnå varig tilknytning til forenings- og kulturlivet gennem akti-
viteter tilpasset de unges udfordringer. 
 
Det er en anerkendelse af de tre partneres foreløbige indsats og af projektets perspektiver, at 
Slots- og Kulturstyrelsen under Kulturministeriet har bevilget 1,5 mio. til realiseringen. 
 
Der er en virkelig god basis at arbejde ud fra: Af de 15-24-årige uden arbejde eller uddannelse 
bor næsten 30% i en almen bolig og generelt har de flere udfordringer end andre unge. Derfor 
har Himmerland Boligforening – og Aalborgs øvrige boligforeninger – gode forudsætninger 
for at hjælpe disse unge til en plads i foreningslivet. Det kræver dog, at vi kender dem i en for-
eningskontekst og at de lærer foreningslivet at kende. Derfor vil vi sammen udvikle et forløb 
med aktiviteter, hvor unge trygt kan lære foreningsverdenen at kende ved at prøve forskellige 
idrætsgrene eller muligheder for frivilligt arbejde i et tilrettelagt forløb. Og fordi vi lærer de 
unge bedre at kende, kan vi hjælpe dem videre til rette forening og klæde foreningerne bedst 
muligt på til at hjælpe de unge. 



 

 
8 

 
Projektet skal realiseres i samarbejde med foreningerne og de unge, så der er sikkerhed for, at 
der bliver udviklet forløb, der giver mening for netop de unge – og som giver mening hos de 
foreninger og frivillige, der har lysten til at lære mere om og modtage målgruppen. Vi tror på, 
at vi sammen med de unge fra målgruppen også vil kunne spotte aktiviteter – det kan være 
sport eller helt andre særinteresser – som foreningslivet ikke nødvendigvis dækker i dag. Det 
er klart, at fodbold eller svømning ikke er for alle, og så handler det om at udvikle helt nye til-
bud, så der alligevel er en forening til alle. 
 
Det er projektets hensigt at invitere de unge med i et udviklingsforløb, hvor de får hjælp til at 
finde relevante forenings- og kulturtilbud, ligesom projektet skal identificere nye aktiviteter 
og interesser, der ikke er dækket af et foreningstilbud og derfor skal udvikles i samarbejde 
med interesserede unge. Desuden vil vi udvikle og bistå foreningerne med at være klar til at 
understøtte de unge fra målgruppen, når de kommer i foreningerne. Sidste fase i projektet er 
at tilbyde de unge et klippekort til det foreningstilbud, der er det rette for dem. 
 
Støtten fra Slots- og Kulturstyrelsen bliver suppleret med et kontant bidrag fra SIFA såvel som 
arbejdstimer fra både Himmerland Boligforening og SIFA. 
 
Midlerne vil blive anvendt på at ansætte playmakere til udvikling af specialtilrettelagte forløb, 
’visitering’ af de unge samt identifikation og udvikling af nye foreningstilbud. Desuden er der 
indtænkt udviklingsstøtte til foreningerne, så der er luft og overskud til at være med, ligesom 
projektets økonomi rummer et klippekort til de unge, så de kan starte i et eksisterende eller 
nyt foreningstilbud med relevant støtte i begyndelsen. 
 
”Hurra, jeg er frivillig” 
I marts 2025 skrev jeg et af SIFAs fast tilbagevendende debatindlæg i netmediet Idrætsmoni-
tor, hvor jeg tog udgangspunkt i en gammel kampagne under overskriften ”Hurra, jeg er frivil-
lig”. Heldigvis er det også i dag sådan, at der for rigtigt mange frivillige er et glædesudbrud 
forrest, når de taler om deres frivillighed. De seneste år er der dog for bekymrende mange 
kommet et ”Meeen” til i slutningen af udbruddet og den udvikling er nok værd at dvæle ved. 
 
Ifølge en ny undersøgelse fra Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE) 
arbejdede 40% af danskerne frivilligt sidste år. Og langt de fleste engagerer sig i frivilligt ar-
bejde på et tidspunkt i deres liv. Det bestyrkes af Syddansk Universitet, som har opgjort antal-
let af idrætsfrivillige til over en halv million fordelt på godt 11.000 idrætsforeninger tilknyttet 
DIF, DGI og firmaidrætten. 
 
Når jeg spørger de frivillige, hvorfor de er frivillige, går tre argumenter igen: Udvikling af 
ledelses- og samarbejdsevner både personligt og professionelt, etablering og vedligeholdelse 
af sociale bånd og givende fællesskaber, og tilfredsstillelsen ved at gøre en ekstra indsats i 
lokalsamfundet ved at støtte aktiviteter, der fremmer sundhed og trivsel. 
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Men tilbage til ”Meeen”. Der er desværre alvorlige hindringer for frivilligheden. En af dem er 
på det personlige plan, nemlig at det kniber med tid til at nå alt det, der forventes af os i en 
stadig mere fortravlet hverdag. En anden hindring er nok også mest af personlig karakter, for 
den handler om manglende anerkendelse. Frivillighed drejer sig netop om, at man gør noget 
af egen drift og uden forventning om belønning. Men derfor kan man jo godt nære et stille 
ønske om, at der i det mindste indimellem bliver sagt ”tak”. 
 
Jeg møder desværre ofte et tredje tungtvejende argument for ikke at kaste sig ud i at blive el-
ler fortsætte med at være frivillig. Det går på de stadig mere omfattende krav, der stilles til 
de frivillige. Det holder uden tvivl mange væk, at de ikke synes, at de i tilstrækkelig grad har 
de kompetencer, der skal til for at være frivillig i idrætten anno 2025. 
 
Det med kompetencerne kan selvfølgelig være på personligt plan. Husk på, at de fleste frivil-
lige er nuværende eller tidligere idrætsudøvere, der er kommet ind i klubben på grund af 
deres sport og som nu indtager en eller anden frivillig rolle. Men det er min erfaring, at det 
desværre også kan være en mere overordnet problematik, der hænger sammen med vok-
sende forventninger til, hvad en idrætsforening og dens frivillige kan og skal. Mens det før i 
tiden primært handlede om at sikre optimale forhold for medlemmerne – og så selvfølgelig 
lidt økonomiarbejde, som altid har været en uriaspost, hvor hvem vil være kasserer? – er det 
nu et langt bredere spekter af (ud)fordringer, der møder den frivillige. Du skal forholde dig til 
jobskabelsesindsats, børneattester, inklusion, kommunikation af nye kanaler, digitalisering, 
lokalisering af eksterne penge til klubdrift, miljøhensyn, folkesundhed, administrative regler 
og forordninger og en hoben andre ting. Og det vel at mærke ofte i en økonomisk virkelighed, 
hvor kommunens bidrag til idrætten bliver beskåret – eller i hvert fald ikke øget i takt med, at 
stadig flere dyrker idræt. 
 
En ny tid stiller nye krav. Dem er de frivillige efter min vurdering villige til at leve op til. For-
udsætningen er dog, at det offentlige til fulde er klar over, at nye krav fordrer nye kompeten-
cer og ind imellem også flere midler til at erhverve dem. Eller sagt på en anden måde: Det er 
ikke rimeligt at kræve stadig mere af de frivillige – og forvente at de stadig bliver ved med at 
være glade – hvis ikke modydelsen følger med. Jeg er med på, at der normalt ikke er en mod-
ydelse forbundet med det at være frivillig. Men i takt med, at der stilles stadig flere tunge krav 
til de frivillige, må samfundet omkring idrætten indstiller sig på, at der er brug for en ”new 
normal”. 
 
Vi vil godt. Og vi kan godt. Men en klar forudsætning er, at der er sammenhæng mellem tin-
gene: Flere krav til de frivillig må være ensbetydende med bedre muligheder for støtte til 
eksempelvis styrkelse af faglige og tekniske kompetencer, ledelsesmæssige færdigheder og 
kommunikation på nye platforme – og de rette redskaber til at løfte nye inklusionsopgaver. 
 
Det er vigtigt at erkende, at der er forskel på at ville og at kunne. Mange idrætsforeninger er 
som resultat af kommunale beskæringer til fritidsområdet allerede spændt ganske hårdt for. 
Skal de kunne, er det afgørende, at der hos politikerne er vilje til at sikre de nødvendige 



 

 
10 

økonomiske ressourcer. Evner kommunen at følge med, er der en god chance for at der stadig 
lyder et ”Hurra, jeg er frivillig”. 
 

Mere end 2 mio. kr. til idrætten i 2024-25 
EÉ n af SIFAs opgaver er at uddele penge til idrætten, ikke 
mindst medlemsklubberne. Også de seneste 12 måneder er 
rigtig mange donationer kommet �lertallet af vores medlem-
mer til gode: 
 

TV Bingo Puljen har i 2024 behandlet 214 ansøgninger fra 81 klubber og uddelt 1.320.900 kr., 
mens der fra Lind Puljen er behandlet 33 ansøgninger og uddelt 116.800 kr. Og via den nu af-
viklede oprindelige Kontingentpulje er der behandlet 36 ansøgninger og uddelt 43.000 kr., 
som er nået ud til 36 personer i 9 klubber. 
 
I kraft af den førnævnte samarbejdsaftale med AN-TV har vi desuden behandlet 20 ansøgnin-
ger og uddelt 26.040 kr. fra AN-TV’s Kontingentpulje, der er kommet 20 personer i 13 klubber 
til gode. Og i AN-TV’s Strategipulje (2025) er der behandlet 8 ansøgninger og udbetalt 
386.200 kr., der skal ud at arbejde i 13 klubber. Desuden er der fra AN-TV’s Initiativpulje be-
handlet 20 ansøgninger og uddelt 148.650 kr. til 9 klubber. 
 
Nævnes skal også SIFA særlige julepulje, hvor der er udbetalt 102.500 kr. til 41 klubber, som 
hver modtog 2.500 kr. til et arrangement for at hylde de frivillige. 
 
Endelig har vi med�inansieret deltagelse i Ungdomslegene i Rendsburg, og støttet både Nord-
jysk Elitesport og Elitesport Aalborg. 

 
Sociale medier 
Siden seneste beretning er SIFA TV-Bingos Facebookside vokset til over 4.900 følgere. SIFAs 
Facebookside ligger på godt 800, mens vi på LinkedIn har 650 følgere. Vi opfordrer til besøg 
på www.facebook.com/sifasport og www.linkedin.com/company/sifa-samvirkende-idrætsfor-
eninger-aalborg, hvor vi løbende opdaterer med nyheder. 
 
Mange tak! 
Afslutningsvis vil jeg takke SIFAs medlemsklubber for den tillid, de viser os – uden dem var vi 
intet. Vores gode samarbejdspartnere i erhvervslivet og i Aalborg Kommune. De frivillige i 
SIFA Idrætshistorisk Samling, som arbejder for bevaring af idrættens historie. Peter, Annette, 
Christian og Søren på kontoret – og mine bestyrelseskolleger.  
 
Som paraplyorganisation for 212 klubber med godt 75.000 medlemmer er det vores vigtigste 
opgave at skabe de bedste forhold for idrætten i det, der skal være landets bedste idrætskom-
mune. 
 

http://www.facebook.com/sifasport
http://www.linkedin.com/company/sifa%E2%80%90samvirkende%E2%80%90idr%C3%A6tsforeninger%E2%80%90aalborg
http://www.linkedin.com/company/sifa%E2%80%90samvirkende%E2%80%90idr%C3%A6tsforeninger%E2%80%90aalborg
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Derfor vedtog vi i eftersommeren 2022 en strategiplan, som løber frem til udgangen af 2025, 
og hvor vi arbejder og udvikler på fem punkter: Synlighed, frivillighed, fællesskab, udvikling 
og ikke mindst økonomisk støtte – alt sammen for at vi kan være en central spiller i Aalborgs 
idrætsverden. Og det synes jeg faktisk, vi er lykkedes ret godt med. 
 
Blandt meget andet vil vi i løbet af i år tage hul på drøftelserne af rammerne for en ny strategi-
periode. 
 
Sidst, men bestemt ikke mindst skal der lyde en stor tak alle de frivillige ledere, der hver ene-
ste dag yder en yderst værdifuld indsats for den fortsatte udvikling af idrætten i Aalborg Kom-
mune.   
 
På bestyrelsens vegne 
 
 
 
 
Ole Nielsen 
Formand 


